



## **КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ**

# **ЗАКОН**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

Принят Курганской областной Думой

27 мая 2014 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Курганской области от 9 марта 2007 года № 232 «О мерах по улучшению демографической ситуации в Курганской области» следующие изменения:

1. В подпункте 1 пункта 1 статьи 2 слово «учреждениях» заменить словом «организациях».
2. В названии и тексте статьи 3 слово «учреждениях» заменить словом «организациях».

#### **Статья 2**

Внести в Закон Курганской области от 3 декабря 2004 года № 845 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 4 статьи 2 слова «сохранение обслуживания в поликлиниках и других медицинских учреждениях» заменить словами «сохранение права на получение медицинской помощи в медицинских организациях», слова «Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи».

2. В пункте 4 статьи 3 слова «сохранение обслуживания в поликлиниках и других медицинских учреждениях» заменить словами «сохранение права на получение медицинской помощи в медицинских организациях», слова «Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи».

3. В пункте 4 статьи 4 слова «сохранение обслуживания в поликлиниках и других медицинских учреждениях» заменить словами «сохранение права на получение медицинской помощи в медицинских организациях», слова «Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи».

### **Статья 3**

Внести в Закон Курганской области от 28 декабря 2007 года № 330 «Об оказании медицинской помощи и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «в Российской Федерации, иными» заменить словами «в Российской Федерации», иными».

2. Статью 3 изложить в следующей редакции:

**«Статья 3. Оказание медицинской помощи и мер социальной поддержки несовершеннолетним**

1. Несовершеннолетние имеют право на прохождение медицинских осмотров, в том числе при поступлении в образовательные организации и в период обучения в них, при занятиях физической культурой и спортом, прохождение диспансеризации, диспансерного наблюдения, медицинской реабилитации, оказание медицинской помощи, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях, в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, и на условиях, установленных Правительством Курганской области.

2. Предоставление несовершеннолетним медицинской консультации без взимания платы при определении профессиональной пригодности осуществляется в порядке и на условиях, установленных Правительством Курганской области.

3. Детям в возрасте до трех лет по заключению врачей предоставляется полноценное питание, в том числе через специальные пункты питания и организации торговли, в порядке, установленном Правительством Курганской области.».

3. В пункте 1 статьи 4 слова «территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации на территории Курганской области бесплатной медицинской помощи на соответствующий финансовый год» заменить словами «территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Курганской области».

4. Внести в статью 5 следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Гражданам, страдающим социально значимыми заболеваниями, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации, оказывается медицинская помощь и обеспечивается диспансерное наблюдение в соответствующих медицинских организациях в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Курганской области.»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Гражданам, страдающим заболеваниями, представляющими опасность для окружающих, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации, оказывается медицинская помощь в медицинских организациях в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Курганской области.»;

3) в пункте 3 слова «медико-социальной помощи» заменить словами «медицинской помощи», слова «изделиями медицинского назначения» заменить словами «медицинскими изделиями»;

4) в пункте 4 слова «медико-социальной помощи» заменить словами «медицинской помощи».

#### **Статья 4**

В пункте 2 статьи 15 Закона Курганской области от 6 июня 2007 года № 253 «О государственной семейной политике, социальной поддержке, защите прав и законных интересов семьи, материнства, отцовства и детства в Курганской области» слова «медицинского обслуживания» заменить словами «медицинского обеспечения».

## **Статья 5**

Настоящий закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Курганской области

А.Г. Кокорин

город Курган

«29» мая 2014 года № 39